DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 02 de agosto de 2022. Ano IX         Edição nº 1.949 Pág. 1 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUMÁRIO

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG

EXTRATO DO CONTRATO Nº 86/2.022 02

EXTRATO DOS CONTRATOS PROVENIENTES DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
POR INEXIGIBILIDADE Nº 22/2.022

02

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 107/2.021 03

EXTRATO DO I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 107/2.020 04

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2.022 05

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2.022 05

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE PAG

REQUERIMENTO DE DIÁRIAS Nº 005/2022 06

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO POR

LIMITE N.º 014/2022
06

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal
Fábio Oliveira De Lucca
Secretário Municipal de Administração
Renato Castelani Delbone
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 02 de agosto de 2022. Ano IX         Edição nº 1.949 Pág. 2 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 86/2.022 (PMRC)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2.021 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ- CNPJ/MF:

75.449.579/0001-73

CONTRATADO: J. V. S. COMERCIAL LTDA - CNPJ: 28.039.420/0001-09

OBJETO: A possível contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados de

Merendeiro/Cozinheiro, Auxiliar de Educação Infantil, Inspetor de Alunos e Recepcionistas, em

atendimento da Secretaria Municipal de Educação e Cultura deste município de Ribeirão Claro,

Estado do Paraná, por um período de 12 (doze) meses.

VIGÊNCIA: 1º de agosto de 2.022 a 16 de fevereiro de 2.023

VALOR: R$ 587.835,60 (quinhentos e oitenta e sete mil, oitocentos e trinta e cinco reais e

sessenta centavos).

Ribeirão Claro, 29 de Julho de 2.022.

João Carlos Bonato

Prefeito Municipal

Jaqueline de Oliveira Barão

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos

EXTRATO DOS CONTRATOS PROVENIENTES DA DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGI-

BILIDADE Nº 22/2.022 (PMRC).

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-
73
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO -
CNPJ: 09.268.008/0001-08
OBJETO: Credenciamento de prestadores de serviços de pintor, servente de pintor, servente de
pedreiro, assistente de eletricista e assistente de encanador, para atender as demandas e suprir
as necessidades das secretarias municipais da Prefeitura de Ribeirão Claro.
VIGÊNCIA: 2 de agosto de 2.022 a 1º de agosto de 2.023.
VALOR TOTAL GERAL: R$ 188.340,00 (cento e oitenta e oito mil trezentos e quarenta reais).

CONTRATO Nº 102/2022
CONTRATADO: RODRIGO CARDOSO DE OLIVEIRA 30259105856 - CNPJ: 32.334.528/0001-
93
VALOR: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais).

CONTRATO Nº 103/2022
CONTRATADO: JOÃO MARCELO MARTINI 03856306978 - CNPJ: 27.814.752/0001-42
VALOR: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais).

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 02 de agosto de 2022. Ano IX         Edição nº 1.949 Pág. 3 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

CONTRATO Nº 104/2022
CONTRATADO: SÉRGIO SAMPAIO 76637670987 – CNPJ: 31.302.810/0001-26
VALOR: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais).

CONTRATO Nº 105/2022
CONTRATADO: JOSÉ CARLOS APARECIDO DO LAGO 01342643984 – CNPJ:
30.108.220/0001-02
VALOR: R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais).

CONTRATO Nº 106/2022
CONTRATADO: SÉRGIO ROBERTO PEREIRA 60857790978 – CNPJ: 15.645.874/0001-73
VALOR: R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais).

CONTRATO Nº 107/2022
CONTRATADO: APARECIDO MARCOS CORNELIO 36512974972 – CNPJ: 42.898.059/0001-99
VALOR: R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais).

CONTRATO Nº 108/2022
CONTRATADO: PAULO SÉRGIO BELTRAMO 73728993972 – CNPJ: 45.759.153/0001-55
VALOR: R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais).

CONTRATO Nº 109/2022
CONTRATADO: VAGNER FLORENCIO DA ROSA 06894515980 – CNPJ: 27.548.576/0001-44
VALOR: R$ 22.170,00 (vinte e dois mil cento e setenta reais).

CONTRATO Nº 110/2022
CONTRATADO: REINAN PEREIRA DOS SANTOS 25628521841 – CNPJ: 28.839.974/0001-82
VALOR: R$ 22.170,00 (vinte e dois mil cento e setenta reais).

Ribeirão Claro-Pr, 1º de Agosto de 2022.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Jaqueline de Oliveira Barão

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 107/2.021 (PMRC)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2.021 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ -  CNPJ/MF:
75.449.579/0001-73
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO -
CNPJ: 09.268.008/0001-08
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO DE ESTUDANTES – ESTÁGIO – CIN - CNPJ/MF:
03.233.240/0001-24
OBJETO: A possível contratação de empresa para prestação de serviços de Agente de Integra-
ção objetivando operacionalizar a concessão de estágio no âmbito desta municipalidade a estu-
dantes regularmente matriculados e que estejam frequentando o ensino regular, em instituições

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 02 de agosto de 2022. Ano IX         Edição nº 1.949 Pág. 4 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

de educação superior, de educação profissional, de ensino médio, da educação especial e dos
anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da educação de jovens e adultos
conforme previsto na Lei Federal nº 11.788/2008, que dispõe, entre outras providências, sobre
concessão de estágio a estudantes.
VIGÊNCIA: 30 de setembro de 2.022 a 29 de setembro de 2.023.
VALOR: R$ 593.814,74 (quinhentos e noventa e três mil oitocentos e quatorze reais e setenta e
quatro centavos).

Ribeirão Claro-Pr, 1º de Agosto de 2.022.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Jaqueline de Olivera Barão

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos

EXTRATO DO I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 107/2.020 (PMRC)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2.020 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF:

75.449.579/0001-73

CONTRATADA: FACE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA - CNPJ/MF:

21.935.659/0001-00

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de fornecimento e

gerenciamento de auxílio-alimentação e cesta de natal em pecúnia, por meio de Cartão

Magnético/Eletrônico com dispositivo de segurança e senha individual, contemplando carga e

recarga de valor, destinado a aquisição de gêneros alimentícios pelos servidores da

Administração Direta do município de Ribeirão Claro, conforme previsto nas Leis Municipais n.ºs

1.231, de 14 de junho de 2017, e 1.341, de 13 de novembro de 2018, pelo período de 24 (vinte e

quatro) meses.

VIGÊNCIA:17 de outubro de 2.022 a 16 de outubro de 2.024

VALOR: R$ 1.002.469,70 (um milhão, dois mil quatrocentos e sessenta e nove reais e setenta

centavos).

Ribeirão Claro - PR, 1º de agosto de 2022.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Jaqueline de Oliveira Barão

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 02 de agosto de 2022. Ano IX         Edição nº 1.949 Pág. 5 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2.022 (PMRC)

REEQUILÍBRIO - ECONÔMICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2.021 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ

CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO

CNPJ: 09.268.008/0001-08

CONTRATADO: AGRICOPEL COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA

CNPJ: 81.632.093/0017-36

OBJETO: A possível aquisição de Óleo Diesel S-10 para serem utilizados nos veículos, tratores e

maquinários que compõem a frota municipal, pelo período de 12 (doze) meses.

OBJETIVO: Reajuste do valor do litro do óleo diesel, do período de 12 de maio de 2.022 a 22 de

junho de 2.022, passando de R$ 6,56 (seis reais e cinquenta e seis centavos) para R$ 6,89 (seis

reais e oitenta e nove centavos).

VALOR: R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais).

Ribeirão Claro - PR, 1º de Agosto de 2.022.

João Carlos Bonato

Prefeito Municipal

Jaqueline de Oliveira Barão

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2.022 (PMRC)

REEQUILÍBRIO - ECONÔMICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2.021 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ

CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO

CNPJ: 09.268.008/0001-08

CONTRATADO: AGRICOPEL COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA

CNPJ: 81.632.093/0017-36

OBJETO: A possível aquisição de Óleo Diesel S-10 para serem utilizados nos veículos, tratores e

maquinários que compõem a frota municipal, pelo período de 12 (doze) meses.

OBJETIVO: Reajuste do valor do litro do óleo diesel, do período a partir de 23 de junho de 2.022,

passando de R$ 6,89 (seis reais e oitenta e nove centavos), para R$ 7,21 (sete reais e vinte e um

centavos).

VALOR: R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais).

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 02 de agosto de 2022. Ano IX         Edição nº 1.949 Pág. 6 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Ribeirão Claro - PR, 1º de Agosto de 2.022.

João Carlos Bonato

Prefeito Municipal

Jaqueline de Oliveira Barão

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE

REQUERIMENTO DE DIÁRIAS Nº 005/2022

Beneficiário: Irani de Melo Gomes Neto Departamento: SAAE

Cargo: Diretor do SAAE CPF: 633.697.889-34

Matrícula: 74 Valor da Diária: R$ 106,34

Dotação Onerada: 17.122.0017.2080 - 3.3.90.14.00.00 – Diárias – Pessoal Civil

Descrição da Finalidade dos Recursos

Levar processos licitatórios para análises e pareceres do jurídico, levar amostras de água para

análises e Assembleia Presencial do CISPAR no Auditório do Centro de Referência em Sanea-

mento Ambiental em Maringá.

Período de Afastamento
04/08/2022 – 04/08/2022

05:00 horas - 20:00 horas

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE N.º 014/2022 – (SAAE)

FAVORECIDO: GENETICA TECNOLOGIAS AMBIENTAIS LTDA

DOCUMENTOS: CNPJ/MF n. º 07.699.054/0001-36

OBJETO: A aquisição de biorremediação através da aplicação de microrganismos selecionados (aditivos
biológicos), que aceleram o processo de degradação da matéria orgânica, para incrementar a população
microbiana no sistema de tratamento de esgoto sanitário, recuperando e/ou aumentando a eficiência do pro-
cesso biológico nas lagoas de tratamento de esgoto sanitário, pelo período de 06 (seis) meses para a Esta-
ção de Tratamento de Esgoto do Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Ribeirão Claro, Esta-
do do Paraná.
VALOR: total de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 – 17.512.0017.2082 – 3.3.90.39.00.00 – 3.3.90.30.99.02 -

Biorremediadores

FONTE DE RECURSOS: 1.0076 – Recurso Próprio – Exercício Corrente.

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E APROVADA e, todos os seus termos e atos.

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 02 de agosto de 2022. Ano IX         Edição nº 1.949 Pág. 7 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

PUBLIQUE-SE.

Ribeirão Claro, 01 de agosto de 2022.

Irani de Melo Gomes Neto

=Diretor do SAAE=

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-08-02T08:24:33-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro